
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  3

RESOLUÇÃO Nº 2137/10-CONSUN, 
24 DE NOVEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195415
EMENTA: Aprova a Avaliação do Estágio Probatório da 
Professora Angélica Cristina Pezzin Palheta.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho 
Universitário, em sessão ordinária realizada no dia 24 de 
Novembro de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Avaliação do Estágio Probatório da 
Professora Angélica Cristina Pezzin Palheta, de acordo com o 
processo nº. 4486/2010-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 24 de 
Novembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 2138/10-CONSUN, 
24 DE NOVEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195419
EMENTA: Aprova a Nova Avaliação de Estágio Probatório 
e Lotação do Professor Rogério Noronha Fraiha.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho 
Universitário, em sessão ordinária realizada no dia 24 de 
Novembro de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Nova Avaliação de Estágio Probatório 
e Lotação do Professor Rogério Noronha Fraiha, de acordo com 
o processo nº. 3769/2010-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 24 de 
Novembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 2136/10-CONSUN, 
24 DE NOVEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195407
EMENTA: Aprova a Avaliação de Estágio Probatório do 
Professor Luiz Fernando Gouvêa e Silva.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho 
Universitário, em sessão ordinária realizada no dia 24 de 
Novembro de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Avaliação de Estágio Probatório 
do Professor Luiz Fernando Gouvêa e Silva, de acordo com o 
processo nº. 5265/2010-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
homologação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 24 de 
Novembro de 2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195380

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 031/11
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PRISCILA SOUZA GARCIA       TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO           01/07/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195328

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n º 046/11 

Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Observação
KARAN ROBERTO DA MOTA VALENTE   Coord Divulg e Registro 
da Propriedade Intelectual e Patente
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195332

ATO: PORTARIA N° 010/11
Término Vínculo: 29/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LEILA SOLANGE BARBOSA RAMIRES (Auxiliar de 
Administração C)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195338

PORTARIA Nº 043/11 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
REVOGAR, a contar de 07.01.2011 a Portaria nº 931/09, de 
26.03.2009, publicada no D.O.E nº 31.391 de 02.04.2009, que colocou 
a disposição da Fundação Curro Velho, a servidora ADILA SIMONE 
BARBOSA VARELA DA SILVA, Id. Funcional nº 5532892, cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão de Pessoas.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195359

PORTARIA: 3874/10
Objetivo: participar de realização de Projeto no Campus de Cametá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572312471/JOÃO JULIO BATISTA MONTEIRO (TECNICO EM 
INFORMÁTICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2010 a 
10/12/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195362

PORTARIA Nº 045/11 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
DESIGNAR o servidor MARIO JORGE BRASIL XAVIER, Id. 
Funcional n° 5861357-2 na função de Diretor de Apoio a Extensão 
para responder pela Diretoria de Planejamento Estratégico – DIPE, 
a contar de 03.01.2011, até ulterior deliberação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195347

PORTARIA: 573/10
Objetivo: ministrar disciplina no município de Xinguara.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6057072/REGINA LUCIA DE CARVALHO NERY (PROFESSOR 
ASSISTENTE I - 40) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2010 a 
21/03/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195353

PORTARIA: 3872/10
Objetivo: participar de realização de Projeto no Campus de Cametá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572300861/DOUGLAS GASPARETTO (TÉCNICO A) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195356

PORTARIA: 3873/10
Objetivo: participar de realização de Projeto no Campus de 
Cametá

Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50362082/NELSON VEIGA GONÇALVES (PROFESSOR 
ADJUNTO I - 40H) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2010 a 
10/12/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PORTARIA Nº 05/11/ GS - SEDES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo DECRETO datado do dia 03.01.2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Sandra Maria Maia Sampaio, Matrícula 
27600 para responder, até ulterior deliberação, pelo Núcleo 
de Planejamento da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, Estado do Pará, 07 de janeiro de 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195556
PORTARIA Nº. 1788/2010 – SEDES 

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2010.
Publicada no DOE nº. 31821 de 29/12/2010
Em nome da Servidora: HELEN RUSSY SOARES BARRETO - 
(Licença para Tratamento de Saúde)
Onde se lê: HELEN RUSSY SOARES BARRETO, conceder (18 
dezoito) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Leia-se: HELEN RUSSY SOARES BARRETO, conceder 
(vinte e seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Adjunta de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, em exercício

PORTARIA TRANSFERÊNCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195550

PORTARIA Nº 03/2011–SEDES
A SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas, e considerando disposto no art.74, da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando ainda o Processo nº2011/1356.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ALLAN HERMES MOREIRA, matrícula 
n° 57197640/ 1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
GIE/SEDES, referente ao exercício de 2008/2009, concedida 
através da Portaria n.° 725/2009 - SEDES de 26 de junho 
de 2009, publicada no DOE n.° 31450 de 30 de junho de 
2009 de 01/07/09 a 30/07/09 para 01/02/11 a 02/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 06 de janeiro de 2011.
CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, em exercício

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195317

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº.04 DE 04 DE JANEIRO DE 2011

Servidor: JONH FABRICIO SOUZA DE MOURA
Matrícula: 55589429/1


